
Госуда́рственный флаг Росси́йской Федера́ции — 
её официальный государственный символ (наряду с гербом и гимном). Утверждён Указом 
Президента Российской Федерации  от 11 декабря 1993 года «О Государственном флаге 
Российской Федерации». Представляет собой прямоугольное полотнище из трёх 
равновеликих горизонтальных полос: верхней — белого, средней — синего и нижней — 
красного цвета.



Государственный флаг в России появился на рубеже XVII-XVIII веков, в эпоху становления 
России как мощного государства. Впервые бело-сине-красный флаг был поднят на первом 
русском военном корабле «Орел», в царствование отца Петра I Алексея Михайловича. «Орел» 
недолго плавал под новым знаменем: спустившись по Волге до Астрахани, был там сожжен 
восставшими крестьянами Степана Разина. Законным же отцом триколора признан Петр I. 20 
января 1705 года он издал указ, согласно которому «на торговых всяких судах» должны 
поднимать бело-сине-красный флаг, сам начертал образец и определил порядок горизонтальных 
полос.

Вид города Астрахани и 
фрегата «Орёл» с 
флотилией. XVII век.



22 августа 1991 года Чрезвычайная сессия Верховного Совета РСФСР постановила считать 
официальным символом России триколор, а указом Президента РФ от 11 декабря 1993 года было 
утверждено Положение о государственном флаге Российской Федерации. В августе 1994 года 
президент России Борис Ельцин подписал указ, в котором говорится: «В связи с восстановлением 22 
августа 1991 года исторического российского трехцветного государственного флага, овеянного 
славой многих поколений россиян, и в целях воспитания у нынешнего и будущих поколений граждан 
России уважительного отношения к государственным символам, постановляю: Установить праздник 
- День Государственного флага Российской Федерации и отмечать его 22 августа».

Борис Ельцин (слева) и Александр 
Коржаков на фоне исторического 
флага России. Белый дом, Москва, 
август 1991 года



25 декабря 2000 года президент РФ Владимир Путин подписал Закон, в соответствии с которым 
Государственный флаг России представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих 
горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней - красного цвета.
Цветам российского флага приписывается множество символических значений. В настоящее время не 
существует официального толкования цветов Государственного флага Российской Федерации.

Белый, синий и красный цвета с древних времен на Руси означали:
белый цвет - благородство и откровенность;
синий цвет - верность, честность, безупречность и целомудрие;
красный цвет - мужество, смелость, великодушие и любовь.



После принятия Федерального конституционного закона «О Государственном флаге Российской 
Федерации» в соответствии с первоначальными редакциями использование флага России было 
жёстко регламентировано. Его могли использовать только:
� органы государственной власти Российской Федерации;
� дипломатические и прочие официальные представительства России за рубежом;
� суда, включённые в один из реестров судов России, а также военные корабли и суда.
� Осенью 2008 Государственная Дума поддержала законопроект, разрешающий любое уважительное 
использование Государственного флага Российской Федерации негосударственным организациям и 
частным лицам.



Ответственность за надругательство над флагом России

Надругательство над Государственным флагом Российской Федерации является преступлением. 
Надругательство может выражаться в совершении лицами, достигшими 16 лет, самых разнообразных 
активных публичных действий, свидетельствующих о неуважительном отношении к флагу, 
например, в его уничтожении, повреждении, нанесении циничных рисунков или надписей.

Согласно статье Уголовного кодекса России «Надругательство над Государственным гербом 
Российской Федерации или Государственным флагом Российской Федерации», оно карается 
ограничением свободы на срок до двух лет, либо арестом на срок от трёх до шести месяцев, либо 
лишением свободы на срок до одного года. На практике распространённым является условное 
наказание.



Презентацию приготовила 
Коротец Диана 10 А класс

Источники:

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D4%EB%E0%E3_%D0%EE%F1%F1%E8%E8

http://flag.kremlin.ru/flag

http://www.ekburg.ru/national_flag/history/


